06/10/2023, 08:17 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740311

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=740311 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 29 / 2023 - ISCO (11.01.45)

Nº do Protocolo: 23204.015628/2023-13
Santarém-PA, 01 de setembro de 2023.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
UFOPA nº 430/2022 - GR de 28 de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Designar RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, como Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Saúde (PPGCSA) do Instituto de Saúde Coletiva desta
Universidade, a contar de 16 de agosto de 2023, ficando dispensado desta
função, Tânia Mara Pires Moraes, Professora do Magistério Superior.

Art. 2º Alocar (10) dez horas semanais, por um período de (1) um ano,
para o desempenho das funções, em consonância com o disposto no §
4ºdo Art. 30 da Resolução nº 184, de 10 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 01/09/2023 09:57 )
WALDINEY PIRES MORAES

DIRETOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: 1834385

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 29, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2023 e o

código de verificação: 799b5502e8

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf